rOCYOAAPCTBEHHbBIA KOMUTET MO STATE COMMITTEE FOR

CTAHOAPTU3ALUU, METPONOTNN STANDARDIZATION, METROLOGY
N CEPTUOUKALMN AND CERTIFICATION OF
PECNYBJ/JUKN BENAPYCb THE REPUBLIC OF BELARUS
(TOCCTAHAOAPT) (GOSSTANDART)

CEPTUPUKAT

Ob YTBEPXAOEHWWN TUINMA TOCYOAPCTBEHHOIO
CTAHOAPTHOIO OBPA3UA

CERTIFICATE OF PATTERN APPROVAL
OF STATE REFERENCE MATERIAL

HOMEP CEPTU®UNKATA:

CERTIFICATE NUMBER:

AEVICTBUTENEH AO: 24 pexabps 2007 .
VALID TILL:

HacTtoawuii cepTudukar ypocToBepsieT, 4YTO Ha OCHOBaHuUM peweHusa HTK no
MeTponorun FocctaHgapta (npotokon Ne09 ot 24.12.1997 r.) yTBEpXAeH Tun
rocygapCrtBeHHoOro craHgapTHoro o6pa3u,a CKOPOCTK pacnpoctTpaHeHuns
MPOAO/bHBLIX YNbTPAa3BYKOBbIX KonebaHui, anameTpa " r}'ly6|/|Hb| 3avieraHmngd
[IHa NJ0CKOAOHHOro otpaxkarend KMA4-0-X (Komnnekr),

paspa6otaHHoro HIMO "MHTpockon",
r. KnwuwmHes, Mongosa (MD),

KOTOpbIA 3apernctpupbBaH B [OCyaapCTBEHHOM peecTpe CpPeAcTB u3MepeHuin (pasgen
"CTtaHgapTHble 06pa3Hbl COCTaBa W CBOWCTB BeELIECTB W MartepuasioB") nog HOMEPOM

CO PB 01 0001 98 u ponyuieH k npumeHeHuio B Pecny6niuke Benapych.

Onucanne Tnna FCO npuBeAeHO B MPUIOXKEHUU U SABNAETCA HEOTbEMJSIEMON 4acTbio
HacTosLWero cepTugukara.

Mpencepnatens MoccraHpapta B.H. KOPELLUKOB
24 pekabps 1997 r.

AHHYJTIMPOBAH



MpunoxeHue K ceptudunkaty Ne

OMMCAHNE TUNA TOCYAAPCTBEHHOIO CTAHOAPTHOIO OBPA3LUA
Ans FocyaapCTBEHHOrO peecTpa CpeAcTB U3MEPEHU
Pecny6nnkn Benapycb

YTBepxaato
Ounpektop
rocyaa onorum”
>Karopa
FrocynapCTBEHHbI cTaH- BHeceH B [ocyfapCTBEHHbIl peecTp CPeACTB U3MEepeHuin

OapTHbI o6pa3ey, ckopocTu Pecnybnukn Benapycb (pasgen “FocynapCTBEHHble CTaH-
pacnpocTpaHeHuss nNpoAosb- pAapTHble 06pasubl cocTaBa M CBOWCTB BeLL,ECTB U matepua-
HbIX Y/IbTPA3BYKOBbIX KoJsie- J10B”)

6aHuii, gnameTpa u rnyouHbl

3aneraHna pAHa nNaockogoH- PeructpaumoHHblii Ne CO PB 01-98

Horo otpaxartensa KM 44-0-X

BbIMYCKAKOTCHA MO AOKYMEHTALNW: TexHnyeckoe 3agaHue “PaspaboTka KOMM/IEKTOB
CTaHAapTHbIX 06pasuoB ANS NOBEPKM 3XO-UMMNY/AbCHbIX AedekTockonos” oT 15.01.97.

HA3HAYEHWE N OBNTACTb NMPUMEHEHUNA

FocyfapCTBEHHbIN cTaHAapTHbIA obpasey KMAN-O-X npegHasHavyeH gns npoBefeHus no-
BEPKM N M3MEPEHMUS OCHOBHbIX NapamMeTpoB Y/NbTPas3BYKOBbIX UMMY/IbCHbIX AEe(EKTOCKONOB
no FOCT 23667.

HOPMATUVBHbBIE AOKYMEHTbI
onpegensawwmne HeobxoAnMMocTb npumeHeHuss CO (OCHOBHble H/, B T.4. MexayHapoaHble):

Ha meToankn namepeHuin (aHanusa, mcnoitaHuin): FTOCT 23667

Ha meToaukun nosepkn (kanmbposku), rpagymposkmn C: MW 571-84, M 436-84



Komnnekt FCO cocTouT 13 gBaguatn natu obpasuos. Matepuan o6pasuoB - ropsadve-
KataHas, aponpoyHasa W xapocToiikas cTanb Mapky 40X13. Kaxpablii ak3emnnap obpasua
N3roTOoBMEH B BMAE NPSAMOro LUAMHAPA, OTPaHUYEHHOro ABYMS NMOBEPXHOCTAMU: pabouyein u
onopHoii. Co CTOPOHbI, ONOPHOI NOBEPXHOCTM B Oo6pasue chenaHo HeCKBO3HOE UUAUHAPWU-
yeckoe OTBepCTUEe C MNJIOCKMM AHOM (N/IOCKOAOHHbIA oTpaxaTtesb). Ha obpasuax BbICOTOWA
65 MM 1 6onee cpaenaHbl ABe JbICKW, NapassiefibHble Apyr Apyry U ocu obpasua; JibICKM
npefHasHayeHbl A1 NPOBEAEHUS U3MEPEHUNn 3aTyxaHUs NPOAOJIbHBLIX Y/IbTPa3BYKOBbIX KO
nebaHunii (panee - Y3K) B obpasuax npu ux arrectaumm u nosepke. O6pasubl CHabXeHbl
pe3VHOBbLIMW NOJ CTaBKaMu, NpefoxpaHalWwmmMmm paboyyo 1 ONOPHYH NOBEPXHOCTWU OT yaa-

poB 1 LapanuH.)
TexHnyeckue xapakrepucTuku npusefeHsl B tabnuuax 1, 2

Tabnuuya 1

MHpekc TCO

MJ4-0-1
M[I4-0-2
M[4-0-3
M[4-0-4
M[4-0-5
M[4-0-6
M[J4-0-7
M[4-0-8
M[4-0-9

M[4-0-10

M4-0-11

M[4-0-12

M[4-0-13

M[4-0-14

M[4-0-15

M[4-0-16

M[4-0-17

M[4-0-18

M[4-0-19

M[4-0-20

M[4-0-21

M[4-0-22

M[4-0-23

M[4-0-24

M[4-0-25

dopma N'co

Uvnuugp
Uvnuugp
Uvnuugp
Uvnuugp
LUvnuugp
Uvnuugp
Uvnuugp
Uvnuugp
Uvnuugp
LUvnuuap
Uvnnnugp
LUvnuugp
LUvnuugp
Uvnuuap
LUunuugp
LUvnuugp
Uvnuuap
Uvnuupgp
LUvnuuap
Uvnuupgp
LUvnuupgp
LUvnuugp
Uvnuugp
LUvnuuap
Uvnuuap

C NblICKaMwu

C NblCKamMun

C NbiICKaMu

C NblCKaMun

C NblCKaMu

C NblCKaMun

OMNMMNCAHNE

rny6|/|Ha 3aneraHna gHa, Mm

HOMUHanNbHas
5
20
30
1

25
30
70

10
30
180

20
180
15
180
10
10
15
15
90
90

MNOCKOAOHHbIW OTpaxaTesb

fonyck
-0,12
-0,21
-0,21
-0,1
-0,1
-0,12
-0,15
-0,21
-0,21
-0,3
-0,1
-0,15
-0,21
-0,4
-0,1
-0,21
-0,4
-0,18
-0,4
-0,15
-0,15
-0,18
-0,18
-0,35
-0,35

ouameT }, MM
HOMMWHaNbHbIN
1,0
1,0
1,0
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,6
1,6
1,6
1,6
2,0
2,0
2,0
3,2
3,2
1,0
1,2
1,2
1,6
1,6
3,2

ponyck
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,030
0,030
0,025
0,025
0,025
0,025
0,025
0,030



Tabnuuya 2
HanmeHoBaHWe xapaKTepUCTUKMN
BbicoTa 06pa3yos
OvnameTp o6pasyos
PaccTosiHMe MexAay fibickamu
OTK/IOHEeHWEe OT napannenbHOCTH:

- paboueil 1 ONOpPHON NoBepxHocCTel
- NoBepXHOCTel NblcOK

OTK/NIOHEHUE OT NSIOCKOCTHOCTHU:

- paboueil 1 ONOPHON NoBepxHOCTell

- OHa oTpaxaTenei

3Ha4veHue

oT 20 go 195 mm
98mMm

84 mm

0,04 mMmm
0,04 mm Ha 100 MM ANUHBI

0,04 mm
0,04 mm

- NoBepxHoCTel NbICOK 0,04 mm Ha 100 MM ANUHbI
LlepoxoBaTtoCcTb ONOPHON M paboyeli NOBEPXHOCTEW M MOBEPXHOCTU NbICOK He 6onee Ral,25

3aTyxaHune ynbTpa3BykoBbiX konebaHuit (N0 cpaBHeHWO ¢ 06pa3LOBbLIM KOM-
nnektom NCO - KM1-0 40X13

- AnsA o6pa3yoB 6e3 NbicoOK BbicOTOlW 60nee 30 MM Ha yactoTe 5 MIy u ans

o6pa3yoB BbicoTOon 30 MM 1 MeHee Ha 4yacTtoTe 10 MTy He 6onee 146

- Ana o6pasuoB C NbIcKaMu He 6onee 0,5 ob
AMnnnTyfa 3axo-umMnynbca OT oTpaxaTensa (Mo cpaBHEHUIO C 06pa3L0BbiM

Komnnaektom NCO - KM/A1-0 40 X13) He 6onee 3 ab
Macca Komnnekrta He 6onee 100 kr

HOPMWPOBAHHBIE METPONTOIMMYECKUWE XAPAKTEPUNCTUKN

HanMeHOoBaHMe xapaKTepuCTUKMN 3HaueHune

CKopoCTb pacnpocTpaHeHUsa NpoAo/sibHbIX ¥Y3K Ha yacTtoTte 5 MI'y 5900-6200 wm/c
MorpewHoCTb onNpeAesieHNss CKOPOCTU NpoJoNnbHbIX ¥Y3K, He 6onee +0,5 %

Pa3bpoc 3HauyeHMn ckopocTn NpogonbHbiXx ¥Y3K Ha yactoTte 5 MIy He 6onee 2% Ansa nwboro 06-

pa3ya M3 Konnekrta
MeproanYHOCTL NMOBEPKW: OAUH pa3 B ABa roga.
SHAK TOCYOJAPCTBEHHOIO PEECTPA
3Hak [ocyapCTBEHHOro peectpa HaAHOCUTCS Ha TUTY/NbHbIA NMCT nacnopTa U Ha CBU-

LleTenbCTBO O METPOJIOTMYEcKoll aTTecTaunm Tunorpackum cnoco6om.

PASBPABOTUNK

AO “MNHTpockon”, r.KuwnHes
PYMN “BenlfMM”, r.MuNHCK

NM3rOTOBUTE/Ib
AO “WNHTtpockon”, r.KnwnHes
Hay. npon3BOACTBEHHO-UCC/IEA0BATENIbCKOrO
oTAena paguoaneKTPoOHHbIX U3MepeHUi A.B.l'anbiro

Hau. cekTopa akyCTM4Yecknux uaMepeHui u
MeTponiornyeckoro obecnevyeHns CHK

Ben. nHxeHep



